浙新协﹝2014﹞11号
关于2013年度浙江新闻奖

网络作品评选工作的通知
省内各网络媒体：
浙江新闻奖是由浙江省新闻工作者协会主办的全省优秀新闻作品最高奖，是经省委宣传部批准设立的全省性常设新闻奖。浙江新闻奖与全国优秀新闻作品最高奖——中国新闻奖对口衔接，每年评选一次。新闻网络作品评奖隶属于浙江新闻奖，设网络新闻专题、新闻访谈、网页设计、网络评论等4个评奖项目。新闻专栏、新闻摄影、新闻漫画、网络内参等类别的作品可参与面向所有媒体的评选。推荐参评中国新闻奖的作品，将在浙江新闻奖的优秀作品中选拔产生。

2013年度浙江新闻奖网络类作品的评选工作将在4月上旬举行。为确保作品报送等工作的按时有序开展，现将有关事项通知如下：

一、参评资格

浙江省内经国务院新闻办公室批准正式建立的新闻网站，以及经省政府新闻办批准可从事新闻登载业务的市、县新闻网（新闻网站的分站、支站，但不含网络版、电子版）、电台和电视台上网栏目（含浙江在线网视联盟成员单位）在2013年度发布的各类作品，均可推荐参加评选。

二、评选项目

网络新闻作品共设4个评选项目：

1、新闻专题：用图片、文字、音视频、FLASH等多媒体手段和多种新闻体裁，从不同角度全面报道同一新闻事件和同一新闻主题的作品，页面层次结构不少于两层。作者指策划、采写、编辑、页面设计等主创人员，超过6人按“集体”申报，不另报责任编辑。

2、新闻访谈：主持人与嘉宾就公众关注的新闻人物、新闻事件或热点话题进行讨论的在线访谈作品，主持人与嘉宾现场交流谈话内容不少于作品2/3。作者、编辑署名申报要求同广播电视新闻访谈类作品。

3、网页设计：网站首页、新闻频道首页或新闻专题首页。作者指网页的编辑、设计人员，超过3人按“集体”申报，不另报责任编辑。

4、新闻评论：新闻网站首发的原创评论。作品长度不超过2000字。作者指采写、编辑等主创人员，超过4人按“集体”申报，不另报责任编辑。

此外，以下6个类别的作品可参与面向全省所有媒体或报纸通讯社媒体的评奖，作品集中报网络工委秘书处后统一报送记协参评：

5、新闻摄影：新闻网站首发的新闻摄影作品。单幅作品只能申报1位作者，组照作者超过2人，按“集体”申报，并另报1位责任编辑。

6、新闻漫画：新闻网站首发的新闻漫画作品。作者、编辑署名申报要求同新闻摄影作品。

7、网络内参。

8、新闻名专栏：新闻网站刊播有共同特征（同类主题、同类题材、同类体裁）的新闻报道的版块（单元）。要求已连续刊播两年以上且年度内刊播不少于48周，每周刊播或更新不少于一次。网络专栏应在固定页面有固定名称和链接位置。该项目申报作者指策划、采写和编辑等主创人员，署名超过6人按“集体”申报，不另报责任编辑。
9、新闻论文奖：以新闻实践和新闻理论为研究主体的学术文章。不超过6000字。刊播时作者署名超过3人的，按“集体”申报，并另报1名责任编辑。

三、推荐办法、评选程序和奖惩办法

浙江新闻奖网络新闻作品评选办公室设在省记协网络工委秘书处。评奖通知由省记协网络工委下发给各成员单位和网络媒体，参评作品由申报单位填表（表样附后）正式推荐，推荐数额为：

浙江在线新闻网站8篇，杭州网、宁波网、温州网、新蓝网各5篇，其他地市级新闻网各4篇，县市级新闻网和其他上网新闻宣传单位的作品由网络工委在初评的基础上选送。

浙江新闻奖网络作品评选的评委和专家由网络工委在记协的指导下聘任。

浙江新闻奖网络作品的评委构成：省委外宣办、省记协、网络工委有关负责人；省内主要新闻院系、省新闻研究所负责人；网络媒体负责人代表。

网络工委秘书处负责对参评作品的把关审定工作，防止不符合规定的作品进入评选范围。

在各单位自行推荐的基础上，按照“总量控制，坚持标准，宁缺毋滥”的原则，由网络工委组织专家进行初评和复评，按省记协确定的奖项数量评选出一等奖作品8件、二等奖作品11件、三等奖作品17件。其中，一等奖作品须经省记协组织定评确认，最后评选结果由省记协统一公布。

面向全省所有媒体或报纸通讯社媒体的新闻名栏目奖、社会活动奖、新闻论文奖、新闻摄影奖、新闻漫画奖和内参报道奖由各参评单位统一报送到网络工委，由网络工委组织初评后送省记协主持评定。

由省记协向浙江新闻奖获奖作品作者颁发获奖证书；向获奖作品责任编辑颁发获奖编辑证书。如作者和编辑为同一人的，只发作者证书，不再颁发编辑证书。

如发现报送的参评作品或经评选获得浙江新闻奖的作品有报道虚假、失实，相关申报材料有篡改、伪造等情况，即撤销该作品参评或获奖资格；对推荐单位和报送单位予以警告、通报批评并禁止推荐单位在下一年度参评；对该作品的作者、编辑将予以通报批评并禁止其五年内参加省记协组织的各项评选活动。

省记协及网络工委享有浙江新闻奖参评作品的使用权。评选办法解释权归省记协及网络工委。

四、报送要求

1、所有参评作品报送截止时间为：2014年3月15日。

2、参评作品和推荐表一式20套，每套由一份作品和一份推荐表组成，装订在一起。参评作品须是电脑打印件或清晰复印件，并同时提供网上的链接地址。

3、所有参评作品文字材料的打印件及复印件均须使用A4复印纸。

4、作品推荐表除了随作品寄送外须将电子文本发送至指定邮箱。

五、报送地址

浙江省记协网络工委秘书处

地址：（310039）杭州体育场路178号浙报新大楼裙楼三楼浙江在线新闻网站

联系人：吴小龙   徐  扬

联系电话：（0571）85310136  85311177

传真：（0571）85310136

电子邮件：zxwxl@8531.cn
                                 浙江省新闻工作者协会

                                   2014年2月13日

详见5个附件:
附件1

浙江新闻奖网络初评推荐作品目录
	编号
	网站名称
	作品题目
	作者
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	报送

单位
意见
	                                     2014年  月  日

（请加盖单位公章）

	联系人

	电话

	手机

	电子邮箱

	邮编

	地  址

附件2

浙江新闻奖网络参评作品推荐表

（评论/专题/访谈/网页设计）
	作品标题

	参评项目

	刊播网站

	首发日期

	网页地址

	字   数
	仅限网络评论填写

	主创人员

	作品
评介

	采编过程

	社会效果

	推荐单位意见
	报送单位意见

	领导签名：
   （盖单位公章）
               2014年  月  日
	领导签名:
           （盖单位公章）
           2014年  月  日

	联 系 人

	电话

	手机

	电子邮箱

	邮编

	地    址

（此表附在每件参评作品前）

附件3
浙江新闻奖网络作品参评推荐表（新闻专栏）

	栏目名称

	创办日期

	刊播网站

	网站主办单位

	更新周期

	所在频道

	专栏首页地址

	主创人员

	参评专栏简介
 （包括专栏定位、作品评介、形式体裁、风格特点、受众反映、社会效果等，不超过2000字，可另附页）

	推荐单位意见
	报送单位意见

	领导签名：
（盖单位公章）
2014年  月  日
	领导签名：
（盖单位公章）
2014年  月  日

	联 系 人

	电话

	手机

	电子邮箱

	邮编

	地    址

（此表附在每件参评专栏前）
附件4

浙江新闻奖网络新闻专栏代表作基本情况

	作品标题

	发表日期
	2013年     月     日

	作品网页地址

	作品评介

	采编
过程

	社会效果

（上、下半年代表作前各附1张）

附件5

浙江新闻奖网络新闻专栏2013年每月第2周作品目录

	月份
	作品标题
	作品网页地址
	刊播日期

	1月

	2月

	3月

	4月

	5月

	6月

	7月

	8月

	9月

	10月

	11月

	12月

注：填写2013年连续12个月每月第2周刊播的作品标题，日刊
栏目填写每月第2周任一天刊播的作品标题。
PAGE
4